
1.                  COMUNE DI COMACCHIO 
 

        Provincia di Ferrara 

Segreteria del Sindaco 
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE) 
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269 
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388 
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 
Email: urp@comune.comacchio.fe.it 
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

1.  
REGISTRO UNICO DELLE ORDINANZE 
E ATTI ASSIMILATI DEL SINDACO 

 
ORDINANZA N.28 DEL 02/08/2025 

 
OGGETTO: REVOCA ORDINANZA N. 27 DEL 31/07/2025 AD OGGETTO “DIVIETO 
TEMPORANEO DI BALNEAZIONE NEL TRATTO DI MARE PROSPICENTE IL LIDO DI 
PORTO GARIBALDI NEL COMUNE DI COMACCHIO” 
 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il decreto ministeriale 30 marzo 2010, recante “Definizione dei 

criteri per determinare il divieto di Balneazione, nonché modalità e 
specifiche tecniche per l’attuazione del D.Ls. 116/2008 di recepimento 
della Direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della qualità delle 
acque di balneazione; 
 
VISTA l’Ordinanza Balneare n. 1/2019 della Regione Emilia-Romagna, e 

successive modificazioni ed integrazioni, con la quale è stato discipli-
nato l’esercizio dell’attività balneare e l’uso del demanio marittimo e 
delle zone di mare territoriale nell’ambito del litorale marittimo com-
prendente il territorio costiero di Comacchio; 
 

VISTI gli ulteriori atti normativi adottati dalla Regione Emilia-
Romagna sul tema balneabilità delle acque di mare, ed in particolare: 
- la D.G.R. n. 693 del 12/05/2025 con oggetto “Acque di balneazione: 
adempimenti relativi all’applicazione del D.lgs. n. 116/2008 e ss.mm.ii. 
e del D.M. 30 marzo 2010 e ss.mm.ii. per la stagione balneare 2025 in 
Emilia- Romagna”; 
 

VISTA la propria Ordinanza n. 27 del 31/07/2025 con la quale si 
ordinava il divieto di balneazione della area individuata: 

 
A partire dal tratto di spiaggia libera collocata a nord del Porto Canale 
e fino allo stabilimento denominato “Summer Beach” di Porto Garibaldi e 
più precisamente in corrispondenza delle seguenti coordinate: 
 

- Porto Garibaldi punto B latitudine 44°, 6831 longitudine 12°, 
2429 fino a latitudine 44°, 6761 a longitudine 12°,2464; 

 
 
PRESO ATTO della comunicazione del Dipartimento di Sanità Pubblica 

dell'Azienda Unità Sanitaria Locale di Ferrara, con la quale si comunica 
che a seguito dei risultati favorevoli delle analisi effettuate su acque 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
L

U
IG

I 
N

E
G

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

8/
20

25
 d

a 
G

io
rg

i F
ab

io
la

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



1.                  COMUNE DI COMACCHIO 
 

        Provincia di Ferrara 

Segreteria del Sindaco 
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE) 
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269 
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388 
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 
Email: urp@comune.comacchio.fe.it 
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

di mare prelevate nei punti di monitoraggio di che trattasi, il tratto 
marino-costiero interdetto in data 31.07.2025 è da considerarsi 
nuovamente idoneo alla balneazione ai sensi del D.M. 30.03.2010 art. 2 
comma 4 lett b); 

 
ORDINA 

 
- Che venga revocata la propria Ordinanza n. 27 del 31/07/2025; 
 
- Che sia dichiarato nuovamente idoneo alla balneazione il tratto 

marino costiero: 
 

� A partire dal tratto di spiaggia libera collocata a nord del 
Porto Canale e fino allo stabilimento denominato “Summer Beach” 
di Porto Garibaldi e più precisamente in corrispondenza delle 
seguenti coordinate: 

 
� Porto Garibaldi punto B latitudine 44°, 6831 longitudine 12°, 
2429 fino a latitudine 44°, 6761 a longitudine 12°,2464; 

 
DISPONE 

 
Che la rimozione dei cartelli indicanti il divieto temporaneo di 

balneazione di cui sopra sia effettuata a cura del Settore V, 
incaricandone in tal senso il dirigente del Settore V del Comune di 
Comacchio; 

 
la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio comunale, non-

ché la diffusione di un apposito comunicato stampa a cura dell’Ufficio 
Comunicazione Istituzionale; 

 
 

DISPONE ALTRESI 
  

1 che copia del presente provvedimento venga rimessa per competenza 
e/o conoscenza ai seguenti Enti ed Uffici: 
2  
- Ministero della salute; 
- Ministero dell’Ambiente e Della Tutela del Territorio e del Mare; 
- Prefettura di Ferrara; 
- Regione Emilia-Romagna – Settore Prevenzione Collettività e Sanità 

Pubblica; 
- Azienda Unità Sanitaria Locale dell’Emilia-Romagna Dipartimento di 

Sanità Pubblica di Ferrara, UO Igiene Pubblica; 
- A.R.P.A.E. Sezione di Ferrara; 
- Ente di gestione per i Parchi e le Biodiversità – Delta del PO; 
- Ufficio Circondariale Marittimo di Porto Garibaldi; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
L

U
IG

I 
N

E
G

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

8/
20

25
 d

a 
G

io
rg

i F
ab

io
la

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



1.                  COMUNE DI COMACCHIO 
 

        Provincia di Ferrara 

Segreteria del Sindaco 
Piazza Folegatti, 15 - 44022 Comacchio (FE) 
Tel. 0533310111 - Fax 0533310269 
P.IVA: 00342190386 - C.F.: 82000590388 
Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 
Email: urp@comune.comacchio.fe.it 
Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

- Compagnia Carabinieri Comacchio; 
- Carabinieri Forestali Comacchio; 
- Comando Tenenza della Guardia di Finanza di Comacchio; 
- Comando Polizia Locale di Comacchio; 
- Cooperative Stabilimenti Balneari; 
- CUS S.a.S Salvamento; 
- Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara; 
- Servizio Demanio 

 
 
 Il Sindaco 
 NEGRI PIERLUIGI / InfoCamere 

S.C.p.A. (*) 
 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82, norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

R
L

U
IG

I 
N

E
G

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/0

8/
20

25
 d

a 
G

io
rg

i F
ab

io
la

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


